
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOȘ 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

 
       Avizat 

Secretar general         

Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 1793/03.04.2024 

 

        privind alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al Comunei Batoș pentru 

organizarea alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 

 

 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţa ordinară din         aprilie 2024, 

          Având în vedere Referatul de aprobare nr. 1793/03.04.2024 la proiectul de hotărâre 

privind alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al Comunei Batoș pentru organizarea 

alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 prezentat de domnul primar Cotoi Dumitru, Raportul 

de specialitate nr. 1794/03.04.2024  prezentat de doamna inspector Lepădat Loredana şi avizele 

comisiilor de specialitate.  

          În conformitate cu prevederile: 

- art.3  alin. (1) și (2), art. 11, art. 12, art. 20 lit. h) și k) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 421/2023 privind bugetul de stat pe anul 2024; 

- art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind  transparența decizională în administrația 

publică, R, cu modificările şi completările ultrioare;  

- Hotărârii nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare pentru buna 

organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul 

European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024  

- art.14, alin. 1 și alin.2 din Hotărârea de Guvern Nr. 206/14.03.2024 privind pentru 

aprobarea bugetului şi a cheltuielilor necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a 

alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a 

alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024. 

          Ținând seama de prevederile art.41, alin 4 din Legea nr.  24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă  pentru eleborarea actelor normative, republicată, cu modificările și  

completările ulterioare.    

             În temeiul dispozitiilor art.129 (1), art. 133 alin 1, art. 139 alin. 1 art.196 alin. 1, lit.a) 

din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,    

                                                  

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al comunei Batoș  pe 

anul 2024 pentru organizarea alegerilor locale din data de 9 iunie 2024. 

Art.2. Se cuprinde suma menționată la art.1 la Capitolul 54 -Alte servicii publice 

generale, Subcapitolul Alte servicii publice generale 54.50.00, Titlul II- Bunuri și servicii; 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţeazã 

Compartimentul financiar – contabil din cadrul primăriei comunei Batoş. 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, 

în termenul prevăzut de lege: Instituţiei Prefectului- Judeţul Mureş,  primarului comunei, 

Administraţiei Finanţelor Publice Mureş, Compartimentului financiar-contabil, dosar, celor 

interesaţi și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 

pagina de internet www.primariabatos.ro.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în şedinţă  

ordinară, cu respectarea prevederilor art.139, alin. (3) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul 

administrativ, respectiv cu un număr de   (   ) voturi  „pentru”, din numarul de 13 consilieri în 

funcţie. 

 
 

                                                                      INIŢIATOR 

                                                                        PRIMAR, 

                                                               COTOI DUMITRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariabatos/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOS 
Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

                                                                                                Nr. 1793/03.04.2024 

Referat de aprobare 

la Proiectul de Hotărâre privind alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al 

Comunei Batoș pentru organizarea alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 

 

               Ținând cont de  prevederile Hotărârii nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor 

tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024. 

        Având în vedere  art.14 alin.1 din Hotărârea nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului şi 

a cheltuielilor necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024, respectiv: 

“(1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, municipiile, oraşele, comunele şi sectoarele 

municipiului Bucureşti suportă din bugetul propriu următoarele categorii de cheltuieli: 

a) cheltuielile privind întocmirea şi tipărirea listelor electorale permanente; 

b) cheltuielile privind întocmirea şi tipărirea listelor electorale complementare şi a copiilor 

de pe listele electorale complementare; 

c) cheltuielile privind întocmirea şi tipărirea listelor electorale speciale şi a copiilor de pe 

listele electorale speciale; 

d) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor listelor electorale suplimentare şi a extraselor 

de pe lista electorală permanentă, copia de pe lista electorală complementară, copia de pe 

lista electorală specială şi de pe listele electorale suplimentare; 

e) cheltuielile privind urnele de vot, urnele speciale şi cabinele de vot; 

f) cheltuielile de informare a alegătorilor privind delimitarea secţiilor de votare şi sediile 

acestora; 

g) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afişaj electoral şi amplasarea de 

panouri electorale; 

h) cheltuielile materiale pentru dotarea şi funcţionarea sediilor birourilor electorale de 

circumscripţie municipală, orăşenească, comunală şi de sector al municipiului Bucureşti; 

i) cheltuielile materiale pentru dotarea şi funcţionarea sediilor secţiilor de votare; 

j) cheltuielile pentru achiziţionarea tuşului, a tuşierelor şi a altor materiale necesare 

votării; 

k) cheltuielile pentru deplasarea urnei speciale; 

l) decontarea cheltuielilor de transport al preşedinţilor birourilor electorale de 

circumscripţie şi al locţiitorilor acestora din localitatea de domiciliu sau reşedinţă, după 

caz, în exercitarea atribuţiilor ce le revin; 

m) cheltuielile privind spaţiile în care se organizează instruiri, sesiuni de selecţie şi 

examene, potrivit legislaţiei electorale; 

n) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor secţiilor de votare din ţară cu 

materiale destinate igienei personale, precum săpun, prosoape de hârtie şi uscătoare de 

mâini. 

(2) Pentru reducerea cheltuielilor necesare în vederea desfăşurării procesului electoral, 

primarii vor utiliza materialele de logistică electorală recuperate de la alegerile anterioare 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


şi aflate în stare bună”. 

      Potrivit celor prezentate mai sus propun alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local 

pentru organizarea alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 prin  utilizarea fondului de 

rezervă bugetară constituit pentru anul bugetar 2024. 

 

                                                             Întocmit, 

Primar 

Cotoi Dumitru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOS 

Web: www.primariabatos.ro,  E-mail: batos@cjmures.ro 
Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 

                                                                                                Nr. 1794/03.04.2024 

 

Raport  de specialitate privind alocarea sumei de 15.000 lei din bugetul local al 

Comunei Batoș pentru  organizarea alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 

                  

                    Ținând cont de  prevederile Hotărârii nr. 205/2024 privind stabilirea măsurilor 

tehnice necesare pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru autorităţile 

administraţiei publice locale din anul 2024. 

        Având în vedere  art.14 alin.1 din Hotărârea nr. 206/2024 pentru aprobarea bugetului 

şi a cheltuielilor necesare pregătirii şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru 

membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor pentru 

autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, respectiv 

(1) La alegerile din data de 9 iunie 2024, municipiile, oraşele, comunele şi sectoarele 

municipiului Bucureşti suportă din bugetul propriu următoarele categorii de cheltuieli: 

a) cheltuielile privind întocmirea şi tipărirea listelor electorale permanente; 

b) cheltuielile privind întocmirea şi tipărirea listelor electorale complementare şi a copiilor 

de pe listele electorale complementare; 

c) cheltuielile privind întocmirea şi tipărirea listelor electorale speciale şi a copiilor de pe 

listele electorale speciale; 

d) cheltuielile pentru imprimarea tipizatelor listelor electorale suplimentare şi a extraselor 

de pe lista electorală permanentă, copia de pe lista electorală complementară, copia de pe 

lista electorală specială şi de pe listele electorale suplimentare; 

e) cheltuielile privind urnele de vot, urnele speciale şi cabinele de vot; 

f) cheltuielile de informare a alegătorilor privind delimitarea secţiilor de votare şi sediile 

acestora; 

g) cheltuielile pentru asigurarea locurilor speciale de afişaj electoral şi amplasarea de 

panouri electorale; 

h) cheltuielile materiale pentru dotarea şi funcţionarea sediilor birourilor electorale de 

circumscripţie municipală, orăşenească, comunală şi de sector al municipiului Bucureşti; 

i) cheltuielile materiale pentru dotarea şi funcţionarea sediilor secţiilor de votare; 

j) cheltuielile pentru achiziţionarea tuşului, a tuşierelor şi a altor materiale necesare 

votării; 

k) cheltuielile pentru deplasarea urnei speciale; 

l) decontarea cheltuielilor de transport al preşedinţilor birourilor electorale de 

circumscripţie şi al locţiitorilor acestora din localitatea de domiciliu sau reşedinţă, după 

caz, în exercitarea atribuţiilor ce le revin; 

m) cheltuielile privind spaţiile în care se organizează instruiri, sesiuni de selecţie şi 

 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


examene, potrivit legislaţiei electorale; 

n) cheltuielile pentru dotarea grupurilor sanitare ale sediilor secţiilor de votare din ţară cu 

materiale destinate igienei personale, precum săpun, prosoape de hârtie şi uscătoare de 

mâini. 

(2) Pentru reducerea cheltuielilor necesare în vederea desfăşurării procesului electoral, 

primarii vor utiliza materialele de logistică electorală recuperate de la alegerile anterioare 

şi aflate în stare bună. 

 

      Potrivit celor prezentate mai sus propun alocarea sumei de 15.000 lei pentru organizarea 

alegerilor locale din data de 9 iunie 2024 prin  utilizarea fondului de rezervă bugetară 

constituit pentru anul bugetar 2024, a sumei de 15.000 lei de la Capitolul Fond de rezervă 

bugetară la dispoziția autorităților locale (54.05.00). Suma va fi cuprinsă în buget la 

Capitolul Alte servicii publice generale, Subcapitolul Alte servicii publice generale, Titlul 

II Bunuri și servicii 54.50.00 -20 la următoarele aliniate, după cum urmează: 

- Furnituri de birou-  3.000 lei (200101) ; 

- Materiale de curățenie – 2.000 lei (200102) ; 

- Materiale cu caracter funcțional-6.000 lei (200109) ; 

- Deplasări 4.000 lei.(200601). 

 

 

 

 

 

                                                Inspector financiar-contabil, 

                                                Lepădat Loredana 

 

 

 

 

 

 


